Nº 161, segunda-feira, 24 de agosto de 201528 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015082400028

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 5/2015

O Pró-Reitor de Administração no uso de suas atribuições
legais e considerando o que consta no Processo nº
23005.000287/2015-18, resolve:

HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade
Tomada de Preços 5/2015, destinado à cessão administrativa de uso
de bem público para exploração econômica de reprografia, na Un. II
da UFGD restando DESERTO por não terem comparecido interes-
sados.

LINO SANABRIA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2015 - UASG 150248

Nº Processo: 23005000378201553.
PREGÃO SISPP Nº 66/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contra-
tado: 12571145000121. Contratado : TERMOVAPOR INSTALA-
COES INDUSTRIAISLTDA - ME. Objeto: Prestação de serviços
especializados de manutenção preventiva, corretiva com fornecimento
de materiais, peças, componentes e acessórios do sistema de geração
e distribuição de vapor. Fundamento Legal: lei nº 8666/93 . Vigência:
17/08/2015 a 16/08/2016. Valor Total: R$90.895,74. Fonte:
6186369011 - 2015NE802625 Fonte: 6186369011 - 2015NE802626.
Data de Assinatura: 17/08/2015.

(SICON - 21/08/2015) 150248-26350-2015NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 70/2015

Foi vencedora do certame a empresa HEMOSERVE SER-
VICO DE HEMOTERAPIA E DERIVADOS, CNPJ
28.499.796/0001-98, no valor total de R$ 11.000,00 para o item 1, no
valor total de R$ 11.000,00 e de R$ 5.950,00 para o item 3.

RICARDO FRANCA DE BRITO
Pregoeiro

(SIDEC - 21/08/2015) 150248-26350-2015NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 154041

Número do Contrato: 33/2014.
Nº Processo: 2842201418.
DISPENSA Nº 62/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado:
07060718000112. Contratado : FUNDACAO SOUSANDRADE DE
APOIO AO -DESENVOL DA UFMA. Objeto: Alterar o Plano de
Aplicação do Contrato 007.016.017/2014 - Apoio técnico e estrutural
às execução do PROEB no Município de Gruimarães - MA. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto 7.423/2010. Vi-
gência: 24/08/2015 a 31/03/2018. Data de Assinatura: 14/08/2015.

(SICON - 21/08/2015) 154041-15258-2015NE800149

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2015 - UASG 154041

Número do Contrato: 76/2013.
Nº Processo: 7923201323.
DISPENSA Nº 60/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DO -MARANHAO. CNPJ Contratado:
07060718000112. Contratado : FUNDACAO SOUSANDRADE DE
APOIO AO -DESENVOL DA UFMA. Objeto: Alteração do Plano de
Aplicação do Plano de Trabalho do Contrato 007.013.025/2013 -
Apoio Técnico e Estrutural a Execução dos Cursos do PROEB no
Município de Monção - MA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e
Lei8.958/94 . Vigência: 24/08/2015 a 30/09/2017. Data de Assinatura:
11 / 0 8 / 2 0 1 5 .

(SICON - 21/08/2015) 154041-15258-2015NE800149

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 005.085.102.2015. CONVENENTES: Universidade
Federal do Maranhão-UFMA e o Instituto Cultural Ludovicense de
Idiomas - CNA. Objetivo: Parceria entre as partes, no ensino da
lingua inglesa e/ou espanhola, conforme o caso, sob o método de
ensino CNA. DATA DE ASSINATURA: 04 de agosto de 2015.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2015 - UASG 154072

Nº Processo: 23115002154201520.
INEXIGIBILIDADE Nº 13/2015. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -MARANHAO. CPF Contratado: ES-
TRANGEIRO. Contratado : UPTODATE, INC.. Objeto: Assinatura
do Banco de Dados UpToDate on-line para o HUUFMA. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/93 . Vigência: 20/08/2015 a 19/08/2016. Valor
Total: R$63.894,10. Fonte: 6100000000 - 2015NE803212. Data de
Assinatura: 20/08/2015.

(SICON - 21/08/2015) 154072-15258-2015NE800096

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 15/2015 - UASG 154072

Nº Processo: 002501/2015-10 . Objeto: Solicita inscrição de 05 co-
laboradores do curso termo de referencia e elaboração de editais no
periodo de 24 e 25 de agosto de 2015, na cidade de são luís ma. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Treinamento do curso de
termo de referencia e elaboração de editais na cidade de são luis ma.
Declaração de Inexigibilidade em 02/07/2015. EURICO SANTOS
NETO. Gerente Administrativo. Ratificação em 31/07/2015. JOYCE
SANTOS LAGES. Superintendente. Valor Global: R$ 8.304,00.
CNPJ CONTRATADA : 20.129.563/0001-91 NP TREINAMENTOS
E CURSOS LTDA - ME.

(SIDEC - 21/08/2015) 154072-15258-2015NE801006

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 117/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 20/08/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material de consumo tipo (frutas, verduras, legumes e ou-
tros).

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente

(SIDEC - 21/08/2015) 154072-15258-2014NE801166

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 72/2015 - UASG 154054

Nº Processo: 23104004451201548 . Objeto: Contratação para for-
necimento de energia eletrica. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Solicitação do CPAQ. Declaração de Dispensa em
21/08/2015. ROGERIO ELOI GOMES BEZERRA. Coord. Gestão de
Materiais. Ratificação em 21/08/2015. MARCELO GOMES SOA-
RES. Pro-reitor de Administração. Valor Global: R$ 177.594,71.
CNPJ CONTRATADA : 15.413.826/0001-50 ENERGISAMATO
GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA SA..

(SIDEC - 21/08/2015) 154054-15269-2015NE800100

CÂMPUS DO PANTANAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2015 - UASG 154054

Número do Contrato: 00095/2011, subrogado pelaUASG: 154054 -
FUNDACAO UNIVERS.FEDERAL/MS. Nº Processo:
23104006557201152. PREGÃO SISPP Nº 180/2011. Contratante:
FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO
DO SUL. CNPJ Contratado: 10398803000108. Contratado : RON-
DAI SEGURANCA LTDA -Objeto: O presente Termo Aditivo tem
por objeto incluir no contrato a CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DA
CONTA CORRENTE VINCULADA PARA QUITAÇÃO DE OBRI-
GAÇÕES TRABALHISTAS. Fundamento Legal: LEI 8666/1993 .
Vigência: 21/08/2015 a 19/12/2015. Data de Assinatura:
21/08/2015.

(SICON - 21/08/2015) 154054-15269-2015NE800100

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 92/2015-UFMS, Processo nº
23104.004561/2015-18 celebrado entre a Fundação Universidade Fe-
deral de Mato Grosso do Sul (UFMS) e o Instituto de Ensinos Su-
periores do Extremo Sul (IESES). Objeto: O presente contrato tem
como objeto a autorização de uso exclusivo das dependências da
UFMS (salas de aula, secretarias, auditório, banheiros, etc.) para a
aplicação das provas do Concurso Público da Companhia de Gás do
Estado de Mato Grosso do Sul - MS Gás, para preenchimento de
vagas e cadastro de reserva técnica de seu quadro de empregados.
Vigência 20.08.2015 a 18.09.2015. Data de assinatura: 20.08.2015.
Valor R$ 7.440,00. Assinam: O Pró-Reitor de Administração, Adm.
Marcelo Gomes Soares, pela "UFMS" e o representante legal pela
" C O N T R ATA N T E " .

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ORÇAMENTO

COORDENADORIA DE RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

DIVISÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo de Cooperação n.º 074/2015, processo n.º
23104.004093/2015-73. Partícipes: Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso do Sul - UFMS e Universidade Estadual de Londrina-
UEL (Unidade Concedente). Objeto: estágio obrigatório aos cursos de
graduação oferecidos pela UFMS. Vigência: 60 meses. Assinatura:
20/08/2015. Assinam: o Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor,
Prof. João Ricardo Filgueiras Tognini, pela UFMS, e a Diretora de
Apoio a Ação Pedagógica, Prof.ª Maria Helena Dantas de Menezes
Guariente, pela Unidade Concedente.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PAMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 154359

Número do Contrato: 1/2015. Nº Processo: 23100002305201437. TO-
MADA DE PREÇOS Nº 8/2014. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -PAMPA - UNIPAMPA. CNPJ Con-
tratado: 11197873000152. Contratado : CELIBI SERVICOS ELE-
TRICOS LTDA --ME. Objeto: Acréscimo de serviço no valor con-
tratual de R$ 4.707,94 (quatro mil, setecentos e sete reais e noventa
e quatro centavos), o total de acréscimo corresponde ao percentual de
0,72% do valor do Contrato original de R$ 650.895,74 (seiscentos e
cinquenta mil, oitocentos e noventa e cinco reais e setenta e quatro
centavos). Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Valor Total:
R$4.707,94. Fonte: 112000000 - 2015NE801327. Data de Assinatura:
30/07/2015.

(SICON - 21/08/2015) 154359-26266-2015NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 154359

Número do Contrato: 17/2013. Nº Processo: 23100001417201390.
INEXIGIBILIDADE Nº 87/2013. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -PAMPA - UNIPAMPA. CNPJ Con-
tratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE CO-
MUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência
contratual em 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993
. Vigência: 26/08/2015 a 26/08/2016. Data de Assinatura:
27/07/2015.

(SICON - 21/08/2015) 154359-26266-2015NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 154359

Número do Contrato: 20/2013. Nº Processo: 23100000979201316.
PREGÃO SISPP Nº 16/2013. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DO -PAMPA - UNIPAMPA. CNPJ Contratado:
05824788000174. Contratado : EMPRESA DE TRANSPORTES KO-
PERECK -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência con-
tratual em 12 (doze) meses e reajustar o valor do contrato através do
índice IPCA em 8,6120%, atualizando os valores do km no transporte
intermunicipal, interestadual e internacional. O valor estimado do
contrato passa de R$ 83.439,99 (oitenta e três mil, quatrocentos e
trinta e nove reais e noventa e nove centavos) para R$ 90.625,00
(noventa mil seiscentos e vinte e cinco reais). Fundamento Legal: Lei
nº 8666/1993 . Vigência: 09/09/2015 a 08/09/2016. Valor Total:
R$7.185,01. Fonte: 112000000 - 2015NE801398 Fonte: 112000000 -
2015NE801399 Fonte: 112000000 - 2015NE801401. Data de As-

sinatura: 13/08/2015.

(SICON - 21/08/2015) 154359-26266-2015NE800032

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2015

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 22/07/2015 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- PreGÃO ELETRÔNICO, DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM,
PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAL DE CONSUMO: GAS E OUTROS MATERIAIS ENGAR-
RAFADOS, DESTINADOS A UNIPAMPA CAMPUS SÃO GA-
BRIEL, URUGUAIANA E HUVET, Total de Itens Licitados: 00006
Novo Edital: 24/08/2015 das 08h00 às 12h00 e d13h30 às 17h30.
Endereço: Rua Monsenhor Constabile Hipolito Nº 125 Centro - BA-
GE - RS. Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2015 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/09/2015, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MIRIAM DE OLIVEIRA FREITAS
Pregoeira

(SIDEC - 21/08/2015) 154359-26266-2015NE800032

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-08-24T05:57:43-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial